東 蒲 給 第 3 6 5 号

令和５年 11 月１日

東近江市教育委員会

教育長 藤 田 善 久 様

東近江市学校給食運営委員会

委員長 篠 原 玲 子

東近江市学校給食費の改定について（答申）

本運営委員会は、令和５年８月 21 日付け東蒲給第 235 号の諮問に応じ、東近江市

学校給食費の改定について、慎重に審議した結果、下記のとおり答申します。

記

１ 審議結果

東近江市学校給食費については、平成 26 年度に改定して以降、食材の選定や献立の

工夫等により維持されてきたが、近年の物価高騰により、学校給食における食材費に

も大きな影響が及んでいる。現行の給食費では、学校給食摂取基準を満たした適正な

献立内容を維持することが困難であることから、学校給食費の改定はやむを得ないと

判断する。

 今後もこれまでと変わらない栄養バランスの取れた安全・安心な学校給食を提供は

もとより、重要性が増している「食育」の観点からも郷土食や工夫を凝らした献立など

学校給食の充実を図るため、より一層の努力をお願いするものである。

 また、今回の学校給食費の改定に当たっては、保護者の意見を尊重されたく、配慮を

お願いしたい事項について、本運営委員会としての意見を付すこととする。

２ 付帯意見

(1) 給食費の改定による保護者負担増への対応として、国・県からの学校給食費に

対する支援策があれば、積極的な活用を希望する。また、市独自の施策の検討を希

望する。

(2) 学校や保護者等への周知は可能な限り早く行うこと。

東近江市学校給食運営委員会 開催経過

【第１回 学校給食運営委員会】

開催日時：令和５年８月 21 日（月）午後 7 時から

          委嘱状の交付

          委員紹介

          役員の選出について

議  題：⑴運営委員会開催スケジュールについて

          ⑵学校給食の概要について

          ⑶令和４年度学校給食事業報告及び令和５年度事業計画について

【第２回 学校給食運営委員会】

開催日時：令和５年９月 28 日（木）午後 7 時から

議  題：⑴地産地消について

    ⑵学校給食費の改定（検討）について

【第３回 学校給食運営委員会】

 開催日時：令和５年 10 月 26 日（木）午後 7 時から

 議  題：⑴学校給食費の改定（検討）について

      ⑵答申内容について